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PENGARUH PAJAK HIBURAN, PAJAK REKLAME, PAJAK BUMI DAN 

BANGUNAN, DAN PAJAK RESTORAN TERHADAP PENDAPATAN 

ASLI DAERAH KOTA SURABAYA  

Muhammad Sigro Amurwatpraja 

ABSTRAK 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh pajak hiburan, pajak 

reklame, pajak bumi dan bangunan, serta pajak restoran terhadap Pendapatan Asli 

Daerah (PAD) Kota Surabaya. Latar belakang penelitian ini didasari oleh 

pentingnya optimalisasi sektor pajak daerah sebagai salah satu sumber utama dalam 

meningkatkan kemandirian fiskal daerah, khususnya di Kota Surabaya. 

 

Penelitian ini menggunakan pendekatan kuantitatif dengan teknik Structural 

Equation Modeling (SEM) Partial Least Square (PLS) melalui software SmartPLS 

4.0. Data yang digunakan merupakan data sekunder yang diperoleh dari laporan 

realisasi pendapatan daerah Kota Surabaya selama periode tahun 2021 hingga 2023. 

Variabel independen dalam penelitian ini meliputi pajak hiburan, pajak reklame, 

pajak bumi dan bangunan, dan pajak restoran, sedangkan variabel dependen adalah 

Pendapatan Asli Daerah (PAD). 

 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa pajak reklame serta pajak bumi dan 

bangunan berpengaruh positif dan signifikan terhadap PAD Kota Surabaya. 

Sementara itu, pajak hiburan dan pajak restoran tidak berpengaruh signifikan 

terhadap PAD. Temuan ini menunjukkan bahwa meskipun sektor hiburan dan 

restoran memiliki potensi penerimaan yang besar, kontribusinya terhadap PAD 

masih belum optimal. Hal ini diduga disebabkan oleh masih rendahnya kepatuhan 

wajib pajak, belum maksimalnya pendataan objek pajak, serta keterbatasan 

pengawasan dari pihak berwenang dalam mengelola potensi pajak dari sektor 

tersebut. 

 

Kata kunci: Pajak Daerah, Pajak Hiburan, Pajak Reklame, Pajak Bumi dan 

Bangunan, Pajak Restoran, Pendapatan Asli Daerah (PAD)
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